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Onderwerp . Art 36 vragen inzake uitvoering particpatiewet
Verzonden

Geachte heer/mevrouw,

Op dinsdag 5 januari 2021 heeft u vragen gesteld over Uitvoering participatiewet.
In deze brief leest u onze antwoorden.

“In alle media wordt melding gemaakt van een roep om een barmhartiger wetgeving op sociaal gebied.
Dit naar aanleiding van de vermeende bijstandsfraude in de gemeente Wijdemeren.

Strenge landelijke regels schrijven onder meer voor dat mensen in de bijstand verplicht zijn ook de kleinste gift te melden.

Een inwoonster van Wijdemeren deed dit niet, met als gevolg dat ze het drie jaar lang genoten voordeel moet terugbetalen.

Wethouder Rosalie van Rijn van Wijdemeren bericht aan dagblad Trouw dat er vele honderden van dit soort casussen bestaan en dat het daarom goed is dat de landelijke politiek zich er nu mee bezig houdt.

De menselijke maat moet terug bij de bestrijding van fraude met de bijstand, vindt de Tweede Kamer.
De CDA fractie van Bloemendaal is er zich van bewust dat de regels van de fraudebestrijding een gevolg zijn van de strenge regels in de Participatiewet.

En dat het ook de Tweede Kamer is, die nu aan zet is om de gevolgen van deze wet tegen het licht te houden en waar mogelijk te heroverwegen.

Toch heeft de CDA-fractie enkele vragen, met name om zicht te krijgen op gesignaleerde problemen rondom de terugbetalingsplicht door uitkeringsgerechtigden in Bloemendaal.”
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Voordat wij op uw vragen ingaan, willen wij u het volgende meegeven:

in Bloemendaal komt het, net als in de rest van Nederland, incidenteel voor dat mensen met een bijstandsuitkering giften ontvangen. Bij de beoordeling of deze giften mogen worden gehouden of moeten worden verrekend met de uitkering is altijd sprake van maatwerk. Dat wil zeggen dat de hoogte van de gift, de frequentie, het doel van de gift en de individuele omstandigheden waarin een uitkeringsgerechtigde verkeert worden betrokken bij de beoordeling of de gift mag worden gehouden.
Wanneer het toch voorkomt dat een inwoner teveel uitkering ontvangt die moet worden terugbetaald, vinden wij het belangrijk dat onze inwoners hierdoor niet in (verdere) financiéle problemen komen.
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Dit betekent dat altijd een bestaanszekerheid wordt gegarandeerd en dat er ruimte is om passende betaalafspraken te maken die rekening houden met de individuele situatie van de inwoner.

Vraag 1 ~@

Zijn er in de afgelopen drie jaar bij uitkeringsgerechtigden terugbetalingen geéist vanwege het niet voldoen aan de meldingsplicht, zoals deze in de wetgeving staat omschreven?

Antwoord 1
Ja

Vraag 2
Zo ja, om hoeveel gevallen gaat het hier?

Antwoord 2
Het gaat om 12 personen in de afgelopen 3 jaar

Vraag 3
Is er sprake van een vergelijkbare problematische situatie als die van Wijdemeren?

Antwoord 3

De exacte feiten van de situatie uit Wijdemeren zijn niet bekend anders dan uit het nieuwsbericht. Er is in Bloemendaal geen vergelijkbaar geval bekend waar giften in natura van familie een rol bij hebben gespeeld.

Vraag 4

In Amsterdam mogen jaarlijks uitkeringsgerechtigden tot 1200 euro ontvangen als gift, zonder meldplicht.

Is in Bloemendaal ook sprake van een gedeeltelijke vrijstellingsregeling van de meldplicht of wordt overwogen een vrijstellingsregeling in het leven te roepen?

Antwoord 4

Daar is geen sprake van op dit moment. Wanneer er sprake is van incidentele giften worden deze per individueel geval beoordeeld en zo mogelijk vrijgelaten. De ruimte die de wet daarvoor biedt wordt benut.

Vanuit het perspectief van een transparante overheid wordt onderzocht of het nuttig is om een gedeeltelijke vrijstellingsregeling in te voeren.

Vraag 5

Hoe ondersteunt de gemeente Bloemendaal uitkeringsgerechtigden die een groot deel van hun uitkering moeten terugbetalen en daar (vanzelfsprekend) de middelen niet voor hebben?

Antwoord 5

Wanneer teveel ontvangen uitkering moet worden terugbetaald wordt de terugbetalingsverplichting vastgesteld aan de hand van de Beleidsregels terug- en invordering en verhaal Bloemendaal 2021.
Hierdoor is altijd een minimale bestaanszekerheid gewaarborgd.


Wanneer met een lagere aflossing binnen een redelijke termijn de vordering ook kan worden afgelost kan er, in het voordeel van de klant, een lagere aflossingsverplichting worden afgesproken.

Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Bloemendaal
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